*M*

*cap. 177. Ivo part. 6. cap. 268. decr. Anselm.  
lib. 6. cap. 115.*

## C A P U T IV.

Nullus Episcopus de rebus ecclesiæ suæ sive conscientia Metropolitani sui, vendendi aliquid habeat potestatem, utili tamen omnibus commutatione permissa. *Epaun. 12.*

## C A P U T V.

Ante tres menses Epiphaniorum Metropolitani sacerdotes litteris se in vicem inquirant, ut communis sententia doctriæ, diem resurrectionis Christi comprovincialibus suis insinuant, & uno tempore celebrandum antecedent. *Tolet. IV. cap. 4.*

## C A P U T VI.

*De consecr. dist. 3. Pla- cuit. 25.* A Metropolitano Episcopo in concilio nuntiatur Pascha, &c. *Brac. II. c. 9.*

## C A P U T VII.

*Dist. 12. c. 13. Jac. 1. a.* De his, qui contra Apostoli voluntatem circumferuntur omni vento doctrinæ, placuit huius sancto concilio, ut Metropolitanæ sedis auctoritate coacti, uniuscujusque provinciæ cives \* redoresque ecclesiæ unum, eundemque in psalmando teneant modum, quem in Metropolitana sede cognoverint institutum, nec aliqua diversitate cuiuscumque ordinis, vel officiæ a Metropolitana se patiantur sede disjungi. Si enim justum est, ut inde unusquisque sumat regulas magistrorum, unde honoris consecrationem accepit, ut iuxta majorum decretæ, sedes, quæ unicuique sacerdotalis mater est dignitatis, sit ecclesiastica magistra rationis &c. Quisquis violator estiterit, sex mensibus communione privetur, apud Metropolitanum sub pœnitentiæ censura permaneat corrigendus, &c. Sub ista ergo regula disciplina non solum Metropolitanus totius suæ provinciæ Pontifices, vel sacerdotes adstringat, sed etiam ceteri Episcopi subiectos sibi ecclesiaram rectores obtemperare his institutionibus cogant. *Tolet. XI. cap. 3. Leo ep. 4. cap. 1. ad Episcopos Siciliæ.*

## C A P U T VIII.

Constituimus per concilium sacerdotum, & ordinavimus per civitates legitimos Episcopos. Et idcirco constituimus super eos Archiepiscopos, Abel, & Ardoberum, ut ad judicia eorum de omni necessitate ecclesiastica recurrent tam Epilcoli, quam aliis populus. *Sueffion. sub Pipin.*

## T I T U L U S IX.

DE CURA METROPOLITANI ERGA EC- CLESIAM SUAM, ET DIOCESES, ET PERSONAS SUBDITORUM EPISCOPO- RUM, ET DE SEDE VACANTE.

## C A P U T I.

*9. 9. 5. c. 3. Cum simus.* SI Metropolitanus in sua Ecclesia non constituit œconomum, CP. Episcopus constitutus: si Episcopus non constituit, tum ejus Metropolitanus. *Nicen. II. Ivo part. 5. c. 374. decr.*

## C A P U T II.

*12. 9. 2. c. 48.* Si Episcopus inveniatur indoctus, a Metropolitanu proprio, ac deinceps sacerdotes a suo Episcopo, ut doceri possint, admoneantur. *Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. c. 4.*

## C A P U T III.

*Non licet Metropolitano, moriente Episco- 12. 9. 2. c. 48.* po, qui sub ejus sede censem, ejus bona, vel ejus Ecclesiæ auferre, vel alienare, sed sint sub custodia cleri ejus ecclesiæ, usque ad promotionem alterius, nisi clerici non suscipiant \*: tunc enim \* fuerint. Metropolitanus ea intacta custodiatur, & ordinato Episcopo tradat. *Trull. 35.*

## C A P U T IV.

Episcopo e corpore recessente (*Metropolitani*) electione talis persona ordinandæ domui ecclesiastice procuretur, quæ vel consueta clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum, si forsitan tarditas in Episcopo ordinando succederit, Metropolitanus congruis temporibus reddere possit rationem. *Valent. Hispan. c. 3.*

## C A P U T V.

Parentibus, & propinquis decedenti Episc. si intestatus obierit, denuntietur, ut sine Metropolitanis, vel comprovincialium sacerdotum conscientia, nihil de rebus defuncti occupare pertinent, sed usque ad ordinationem futuri expectent Antistitis, aut certe si longum fuerit, ad Metropolitanus ordinationem recurrant, &c. Si autem rationabiliter, modesteque unusquisque repetit, quod sibi jure debetur, ei absque aliqua animadversione a Metropolitanis, vel cui injunxerit, aut ratio non negetur. *Valent. Hispan. c. 3.*

## C A P U T VI.

Propinqui morteatis Episcopi nihil de rebus ejus, absque Metropolitanis cognitione usurpare presumant. Quod si is, qui recesserit, Metropolitanus fuerit, successoris ejus sententiam, aut concilium substinebant. *Tolet. IX. c. 7.*

## C A P U T VII.

Metropolitanus ex morientis (*Episcopi*) ecclesiæ nihil proflus auferre presumat, sed solam, quæ ad eum pertinet, curam salutarem impendat. *Tolet. IX. c. 9.*

## C A P U T VIII.

Quæ de transgressione (*Saphoraci Episcopi*) in Aurelianensi synodo nuper habita sunt decreta a Metropolitanis, cui redigandi actio, vel ordinatione comprovincialibus ejus ecclesiæ manet, in memorata urbe scripta serventur. *Parisien. II. cap. un.*

## C A P U T IX.

Sicut Metropolitanis in confinitimis, ceterisque ecclesiasticis ordinibus deditos, sic confinitimis in commissione sibi religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinas legis eruditionibus imbuatur. Ita ut Prelatus quisque subditos querat, &c. *Tolet. XI. c. 2. vi de Tolet. VIII. c. 8.*

## C A P U T X.

Placuit omnibus Pontificibus Hispaniæ, atque *Distin. 63.* Galliciæ \*, salvo privilegio uniuscujusque provinciæ, ut licitum maneat deinceps Toletano *Cum lon- ge, 25. Gallie.* Pontifici, quoscunque Regalis potestas elegerit, & dicti Toletani Pontificis judicium dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis, in præsentium sedibus præficere Præfules, &c. Ita tamen, ut post ordinationis suæ tempus, intra tres menses proprii Metropolitanis præsentiam videat: *ut*

ut ejus auctoritate, & disciplina instructus, condigne suscepit sedis gubernacula teneat. Quod si non fecerit, excommunicatum se per omnia non verit, excepto si regia iussione impeditum se esse probaverit, &c. *Tolet. XII. c. 6.*

## C A P U T XI.

De baptismo, & mysterio sanctæ fidei unusquisque Archiepiscopus suos suffraganeos diligenter, studioseque admoneat, &c. *Arelat. sub Carolo, c. 3.*

## C A P U T XII.

Si Episcopus ministerium Ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepiscopi hoc cum voluntate Episcopi ejusdem ecclesiæ maneat ordinatione, quâliter debitum officium non remaneat. *Melden. cap. 47.*

## C A P U T XIII.

Metropolitani munus est dare operam, ut si Episcopus aliquis eligitur ineptus, alius consti-tuatur. Si autem pretio, aut alia re commotus non præstat officium suum, in synodo reprehendatur. *Valent. sub Lothario c. 7. in fin.*

## C A P U T XIV.

Singulis Metropolitanis cum suffraganeis suis cura præcipua sit de vita, & opinione, non solum totius cleri, sed etiam ipsorum Episcoporum, ne se per culpam, vel negligentiam suam tales exhibeant, qui merito apud laicos, viles atque infames, ac per hoc in ipso sacro ministerio contemptibiles habeantur. *Valent. sub Loth. c. 19.*

## C A P U T XV.

Episcopo de corpore recessente, vicinus illi accedat Episcopus, qui ex more exequiis celebratis statim ecclesiæ illius curam districtissime gerat, descriptioque fidelissima, si fieri potest, inter octavas defuncti sub diligentia præsentis Episcopi peragatur. Dehinc ad Metropolitanus notitiam habita ordinate descriptio deferatur, ut ejus lectione talis persona ordinandæ domus ecclesiastica procuretur, qua vel consueta clericis stipendia dispensem, & creditarum sibi rerum, si forsan tarditas in Episcopo ordinando succederit, Metropolitanus congruis temporibus reddere posset rationem. *Trostajan. cap. 14.*

## T I T U L U S X.

**ARCHIEPISCOPI EST VOCARE EPISCOPOS AD CONCILIUM.**

## C A P U T I.

*Distinct. 18. Pervenit. 6.* **S**ecundum canones sanctorum Patrum, bis singulis annis in unaquaque provincia Episcopi convenient, ubi Metropolitanus voluerit, ut corrigantur, qua emergerint. *Chalc. 19. Vid. Antioch. 20. Capitul. lib. 1. c. 13. Ivo part. 4. c. 243. deer. Anf. lib. 6. c. 199.*

## C A P U T II.

*Distinct. 18. Quoniam. 7.* Sextæ synodi Patres semel singulis annis (*conclitum*) fieri voluerunt, &c. Si quis Metropolitanus negligat facere sine aliqua causa necessaria, canonice pœnis subiicitur. *Nicæn. II. c. 6. Vide Trull. 8. Ivo part. 5. cap. 373. deer.*

## C A P U T III.

*De accusat. 25. Gregor. IX. c. 5. cod. sit. in 4. collecta.* Sicut olim a sanctis Patribus noscitur, institutum, Metropolitanus singulis annis cum suis suf-

fraganeis provincialia concilia celebrent, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 6.*

## C A P U T IV.

Ad Arelatenis Episcopi arbitrium synodus est congreganda, ad quam urbem ex omnibus mundi partibus, præcipue Gallicanis, sub sancti Martini tempore legimus celebratum fuisse concilium, atque conventum. Si quis commonitus, infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat. *Arel. II. c. 18.*

## C A P U T V.

Admoneantur Episcopi ejus provinciæ a Metropolitano suo, ut ad synodum veniant post tertiam hebdomadam Paschæ, & Id. O.R. Non fiant autem synodi ab eis sine Metropolitano (*cui de omnibus causis constat permisum esse judicium, L. Antioch. 20. Vide Nicæn. 5. Ap. 37. G. 38. L. Mgr. Bracar. 18. Capitul. lib. 1. c. 13. Burch. lib. 1. c. 44. Ivo lib. 4. tit. 2. c. 3. O. 4. pan. O. part. 5. c. 154. deer.*)

## C A P U T VI.

Si Episcopus Metropolitanus ad comprovinciales Episcopos epistolas direxerit, in quibus eos ad ordinationem Summi Pontificis, aut ad synodum invitat, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis, aut præceptione Regia, ad constitutum diem adesse non differant. Quod si defuerint, sicut præsa canonum præcepit auctoritas usque ad proximam synodum a charitate fratrum, & ecclesiæ communione priventur. *Agath. 35. (Vide Tarrac. 6. Aurel. II. cap. 19. Val. 29.) Burch. lib. 1. cap. 49. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 5. panorm. O. part. 5. cap. 159. deer. Cæsar. lib. 4. cap. 116.*

## C A P U T VII.

*Distinct. 1. c. 14.* Si quis Episcoporum commonitus a Metropolitanus, ad synodum, nulla gravi intercedente necessitate corporali, venire contemplerit, sicut statuta Patrum censuerunt, usque ad futurum concilium cunctorum Episcoporum, charitatis communione privetur. *Tarr. 6. Vid. Agath. 35.*

## C A P U T VIII.

Epistolæ tales per fratres a Metropolitanus sunt dirigenda, ut non solum cathedralis ecclesiæ presbyteris, verum etiam de dicœfanis ad conciliū trahant, & aliquos de filiis ecclesiæ secularibus secum adducere debeant. *Tarrac. 13. Burch. lib. 1. c. 48. Ivo part. 5. c. 158. deer.*

## C A P U T IX.

Cum Metropolitanus fratres, vel comprovinciales suos ad concilium, aut ordinationem cujusque confessoris crediderit vocandos, nisi causa evidens extiterit, nullus excuset. *Epann. 1.*

## C A P U T X.

Statuimus, ut frater, & coepiscopus noster Montanus, qui in Metropoli est, ad comprovinciales nostros Domini sacerdotes litteras de congreganda synodo adveniente tempore debeat destinare. *Tolet. II. in fin.*

## C A P U T XI.

Nullus Episcoporum, admonente Metropolitano, nisi certa rædii causa detenus, ad concilium, vel ordinationem confessoris venire penitus ultra excusatione detrectet. *Aurel. II. c. 1.*

CA-

## C A P U T XII.

Metropolitani singulis annis comprovinciales suos ad concilium evocent. *Aurel. II. cap. 2.*

## C A P U T XIII.

Unusquisque Metropolitanus in provincia sua cum comprovincialibus suis singulis annis synodale debet opportuno tempore habere concilium, quod si illum infirmitas, aut necessitas certa tenuerit, ut ad constitutum locum adesse non possit, ad suam civitatem suos evocet fratres, ut si intra biennium definitum, temporum tranquillitate concessa, admonitis comprovincialibus a Metropolitanana synodus indicta non fuerit, Metropolitanus ipse pro evocationis tarditate, anno integro missas facere non presumat. Quod si evocati, non corporali infirmitate detenti, adesse suæ evocationi distulerint, simili sententiaæ subjacebunt, qui tamen & hanc excusationem sibi noverint esse sublatam, si absentiam suam per vigorem fortis \* crediderint excusandam. *Aurel. III. cap. 1.*

## C A P U T XIV.

Cuncti Metropolitani de comprovincialibus suis in provincia sua annis singulis synodum debent congregare. *Aurel. IV. cap. 36.*

## C A P U T XV.

Bis ad synodum annis singulis Metropolitanus, & comprovinciales sui in locum, quem deliberatio Metropolitanus elegerit, Deo proprieante convenient, aut si necessitas fuerit inevitabilis, sicut præcepit auctoritas, vel semel in anno sine cuiuslibet excusatione personæ, &c. *Turon. II. cap. 1.*

## C A P U T XVI.

In omnibus Patrum conciliis habetur scriptum, ut intra anni circulum unusquisque Metropolitanus Episcopis junctis in unum locum comprovincialibus suis, intra provinciam suam studeat habere concilium, &c. *Aurel. V. cap. 22.*

## C A P U T XVII.

Antiquorum Patrum juribus in omnibus custoditis, ad synodum post triennii tempus omnes convenient, &c. Et hoc adimplere sollicitudinis sit Metropolitanus Lugdunensis Episcopi una cum dispositione magnifici Principis nostri prius definitis locum mediterraneum, ad quem omnes Episcopi sine labore alacres congregentur. *Matisconen. II. cap. 20.*

## C A P U T XVIII.

Si nec de fide, nec de communi Ecclesiæ utilitate tractabitur, speciale erit concilium unius, cuiusque provinciæ, ubi Metropolitanus elegit peragendum, &c. Pro compellendis judicibus, vel sæcularibus viris ad synodum, Metropolitanus studio quidam executor a Principe postuletur. *Tolet. IV. cap. 3.*

## C A P U T XIX.